
Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 35 

del 

09/12/2020 

 

Oggetto: Aggiornamento Programma triennale 2020/2022 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici - art. 21, comma 1 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n°50 e successive  modifiche e integrazioni.  

 
  L’anno duemilaventi addì nove del mese di dicembre, con inizio alle ore 15.10, 
convocato con avviso trasmesso per posta elettronica nel termine previsto dal 
regolamento, si è riunito in videoconferenza, in esecuzione del Decreto del Sindaco n°6 
del 18/03/2020, il Consiglio Comunale in seduta ordinaria ed in prima convocazione, per 
trattare gli argomenti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

 

All’appello sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco No 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

6. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere No 

8. MURA ANDREA - Consigliere Sì 

9. MURRU GIANDOMENICO - Consigliere No 

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 3 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)  il Segretario Comunale Dr.ssa  Nicolina  Bonu la quale 
attesta, previo appello nominale, l’identificazione audio e video dei consiglieri presenti in 
collegamento simultaneo nella video conferenza. 
 
 Presiede la seduta il Sindaco Dr.ssa Maria Serena Massa la quale, verificato il numero legale dei 
presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. La seduta è Pubblica. 

 
 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO il  Decreto del Sindaco n°06 del 18/03/2020, recante “Disposizioni per lo svolgimento in 
modalità a distanza delle riunioni delle sedute di Giunta e Consiglio comunale nel periodo di emergenza 
sanitaria da epidemia Covid19.“; 
 

VISTA  la proposta di deliberazione n. 40 del  09/12/2020 presentata dal Responsabile Ufficio Tecnico; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n°2 recante “ Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO, in particolare, l’art.175 commi 4 e 5 dello stesso  Decreto Lgs. n°267/2000, n°267, il quale 
disciplina in materia di variazioni al  bilancio  di  previsione  ed  al  piano  esecutivo  di                               
gestione; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale, adottate in data 23/04/2020, esecutive ai 
sensi di legge: 

• n°4 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2020/2022; 

• n°6 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n°118/2011; 

VISTO l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, nel quale si dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti; 

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di 
programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e 
Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018, 
recante "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare; 

VISTA la deliberazione  G.C. n. 20 del 02/04/2020,  avente ad oggetto “Adozione dello schema del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2020-2022, dell'elenco annuale 2020 e del 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2020-2021”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°5 del 23/04/2020, avente ad oggetto “Approvazione 
Programma Triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020-art.21 Decreto Lgs. n. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
biennio 2020-2021. Rinvio”; 

VISTI gli schemi del Programma triennale 2020/2022 e dell’Elenco annuale 2020 dei lavori pubblici e del 
Programma biennale 2020/2021 degli acquisti di forniture e servizi, redatti dal referente di cui all'art. 3, 
comma 14, D.M. 16 gennaio 2018; 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente proposta, si 
compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018 n.14 predisposte in coerenza con i documenti 
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

ACCERTATO che nel suddetto Programma triennale e nell'elenco annuale dei lavori pubblici quanto nel 
Piano biennale di forniture e servizi non sono stati inseriti interventi in quanto di importo inferiore 
rispettivamente di euro centomila e quarantamila; 

VISTA la deliberazione del C.C. n.15 del 04/08/2020 avente ad oggetto: “Programmazione applicazione 
Avanzo di amministrazione esercizio 2019”; 



VISTA la deliberazione G.C. n.67 del 04/12/200 avente ad oggetto: “Realizzazione di opere pubbliche 
programmate – deliberazione C.C. n°15/2020 per la realizzazione di impianto di illuminazione pubblica. Atto 
di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico”, mediante la quale si stabiliva di accorpare due distinti 
interventi inerenti l’impianto di illuminazione pubblica in un unico intervento denominato “Realizzazione 
impianto illuminazione pubblica  a Led   - intero abitato”, per l’importo complessivo di € 100.000,00; 

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti deliberazioni del Consiglio e Giunta Comunale: 
• C.C. n°8 del 23/04/2020, con la quale è stata approvata la 1

a
 variazione al Bilancio di previsione 

2020/2022; 
• G.C. n°32 del 05/06/2020, con la quale è stata approvata la 2

a 
variazione al Bilancio di previsione 

2020/2022; 
• C.C. n°16 del 04/08/2020, con la quale è stata approvata la 3

a
 variazione al Bilancio di Previsione 

2020/2022; 
• C.C. n°24 del 04/09/2020, relativa alla conferma e riadozione, ai sensi dell’art.175, comma 5 del Decreto 

Lgs. n°267/2000, della 2
a
 Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022, già approvata con deliberazione 

G.C. n°32 del 05/06/2020, in quanto non ratificata dal Consiglio nel termine di sessanta giorni;  
• G.C.n°46 del 09/09/2020, con la quale è stata approvata la 4

a
 variazione al Bilancio di Previsione 

2020/2022, ratificata con delibera C.C. n.29 del 29.09.2020; 
• G.C. n.64 del 21.11.2020 “ 5^ Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022”; 

DATO ATTO che si rende necessario aggiornare il Programma triennale e l'elenco annuale dei lavori 
pubblici 2020-2022 in conseguenza degli atti amministrativi succitati; 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante “ Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42.“; 

VISTO l’articolo 151 del Decreto Lgs. n°267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione poi differito al 31/03/2020, con D.M. Ministero 
dell’Interno del 13/12/2019;  

VISTO il D.M. Ministero dell’Interno 28/02/2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 dicembre 2020, che 
differisce al 30/04/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e autorizza sino 
alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

VISTO l’art.107 comma 2 del Decreto Legge 17/03/2020 n.18, pubblicato in G.U. n. 70 del 17 marzo 2020, 
che differisce al 31/05/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e del Responsabile supplente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

 

SOTTOPOSTA  ai voti la proposta di deliberazione, mediante appello nominale, si ottengono i seguenti 
risultati:  

   - all’unanimità con n°6 voti favorevoli, su n°6 consiglieri presenti e votanti, 
 
SU PROPOSTA del Sindaco-Presidente si procede con separata votazione, mediante appello nominale, 

per dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000, stante 
l’urgenza di dar corso alle conseguenti procedure, si ottengono i seguenti risultati:            

   - all’unanimità con n°6 voti favorevoli, su n°6 consiglieri presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente deliberazione 

  Di aggiornare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022 e dell’Elenco annuale dei 
lavori pubblici da realizzare nell’anno 2020 che si compongono delle schede da A a F, così come richiesto dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14; 

  Di stabilire che gli schemi siano pubblicati sul profilo del committente, ai sensi degli artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 
29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 5, D.M. cit., prima di essere approvati da parte del 
Consiglio; 



  Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico per i conseguenti adempimenti di competenza, ivi 
compresa la pubblicazione degli atti così approvati nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi del 
Decreto Lgs. n°33/2013 e successive modifiche e integrazioni; 

  Di trasmettere copia della  presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario; 

  Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, espressa per appello nominale, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n°267/2000, stante l’urgenza di dar 
corso alle necessarie//conseguenti procedure per l’attuazione degli interventi di cui al Programma in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto.  

 
                            Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale 
                  Dr.ssa Maria Serena Massa                                        Dr.ssa Nicolina Bonu  
 
 
   
__________________________________________________________________________

___ 
 

Pareri ex art. 49 Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
 
 
PARERE:  in ordine alla regolarità tecnica 
 

           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                 Ing. Paolo Gessa 

 
 
 

PARERE:  in ordine alla regolarità contabile 
 
      Il Responsabile suppl. del Servizio Finanziario 
                     Ing. Paolo Gessa 
 

___________________________                                                                      
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED INVIO 
 
Si attesta che l’affissione della presente deliberazione all’Albo Pretorio Comunale on line  per 
15 giorni consecutivi dal 11.12.2020  al 26.12.2020, al n. 474   del Registro ed è  stata 
inviata in copia ai capigruppo Consiliari con il Prot. n°4529    del 11.12.2020  . 
 
                                                                                                    Il dipendente incaricato 

Sig.ra Daniela Cossu 
 
 
                                                                                              _________________________                                                    
Senis,   
__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in pubblicazione dal , per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis,  
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
                                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                      Dr.ssa Nicolina Bonu 
Senis,  
 
 


